דומה כי הפתיח לכתובות 'בסימנא טבא ובמזלא מעליא', כגרסה ראשונית לזו העברית והמאוחרת יותר 'בסימן טוב ובמזל טוב', מקורו במאה הטי"ז באיטליה. כך הוא פותח, למשל, כתובות ממודנה משנת ש"ג (1543),³⁸ מוונציה משנת שפ"ג (1622)³⁹ ומרומא משנת תכ"ט (1669).⁴⁰ גם בבלקן נהגו כן, למשל בכתובות מפטרס, יוון משנת שכ"ו (1566),⁴¹ מקורפו שביוון משנת תכ"ו (1663),⁴² מדוברובניק, קרואטיה, משנת תכ"ח (1666)⁴³ ומאיסטנבול משנת תרנ"ב (1892).⁴⁴ אף בתימן במאה הקודמת נהגו כן (עדן, תימן, שנת

31 תשובות חכמי פרובינציה, מהדורת סופה א', ירושלים תשכ"ז, עמ' 45, 82.

32 ספר הנייר, מהדורת אפעל, ג', ירושלים תשס"א, עמ' קנ"ח.

33 צ' דוראן, ספר יכין ובעז. ירושלים תשנ"ו, חלק א', שאלה כ'.

34 מ' מינץ, 1851. ספר שאלות ותשובות. למברג 1851. עמ' ק'.

38 פריס: מחזן קולוני של ימי הביניים Ms. 12394.

39 ירושלים: אוסף הכתובות של הספרייה הלאומית, Ms. Heb. 901.270.

40 Biblioteca Digital Hispánica Vitr. 14117.

41 NY JTS KET154.

42 אוניברסיטת קולומביה, נ"י: Ms. X893 K 519996.

43 תל אביב: פרי ישראל Ms. 105.

44 תל אביב: פרי ישראל Ms. 105.

תרפ"ה, 1925).⁴⁵ באשכנז נהגו בימי הביניים שלא לציין שום פתיח, כפי שנראה מכתובה מקרמס שבאוסטריה משנת קנ"ב (1391)⁴⁶ ומאש-נפטנבאך שבשוויץ משנת שני"א (1591).⁴⁷ מאוחר יותר נהגו שם לפתוח כתובות עם הביטוי 'בסימן טוב', כפי שנראה בכתובות מאלטונה משנת תקנ"ח (1798)⁴⁸ ומהמבורג שלידה משנת תמ"ז (1686).⁴⁹ השימוש בביטוי העברי 'מזל טוב' כפתיח לכתובות נמצא בראשונה בכתובה מוונציה משנת שני"ח (1597)⁵⁰ הפותחת במילים 'במזל טוב אמין', ולאחר מכן בכתובה נוספת מוונציה משנת שפ"ד (1624)⁵¹ הפותחת במילים 'מזל טוב', ושוב כך גם בכתובה מפדובה משנת שצ"ב (1631).⁵² הביטוי המקובל כיום, 'בסימן טוב ומזל טוב', נמצא בכתובה ירושלמית משנת תרס"ב (1902),⁵³ ואולי מקורו של הפתיח הזה הוא אכן בארץ ישראל של המאה הי"ט. פתיח זה נמצא גם מאוחר יותר בכתובה ממלילה שבמרוקו הספרדית משנת תרצ"ג (1933).⁵⁴ בקהילות מרוקו נהגו לפתוח כתובות באמירה: 'בסימנא טבא ומזלא יאיא [יאה]', ולעיתים אף הוסיפו 'ניחוש טוב' במשמע של 'מזל טוב'. כך למשל בכתובה מסאוטה שבמרוקו הספרדית משנת תש"ב (1942)⁵⁵ ובכתובה ממלילה שבמרוקו הספרדית משנת תרע"ב (1912).⁵⁶ בתוניסיה של סוף המאה הי"ט פתחו כתובות באיחול 'במזל טוב והצלחה זמן ישועה והרוחה'.⁵⁷

שמות פרטיים לנשים ולגברים

נהגו בעבר בקהילות המזרח לתת את השם 'מזל טוב' לבנות (ו'סימן טוב' לבנים), והביטוי 'מזל טוב' שימש גם כשם משפחה.⁵⁸ נוהג זה החל בספרד של ימי הביניים באמצעותה של שפת הלדינו, שבה היה קיים הביטוי מזל, כפי שראינו לעיל.

132

51 ירושלים: מוזאון יהדות איטליה Ms. ON 1040

52 לעיל הערה 39, Ms. Hebr. 901.258=2

53 לעיל הערה 39, במקור ממוזאון ישראל אוסף הכתובות.

54 לעיל הערה 39, Ms. Heb. 901 560=2

55 ירושלים: מוזאון ישראל אוסף הכתובות B79.0389

56 לעיל הערה 39, Ms. Heb. 901 1655=8

57 לעיל הערה 39, כתובה מתוניס תרנ"ז (1897), במקור מאוסף מכון בן צבי 717 KET

58 p. 296, לעיל הערה 22, Bunis; ראו גם אבישור (לעיל הערה 4), וכן א' שורצולה, 'השמות הפרטיים העבריים בספרדית

יהודית'. מחקרי ירושלים בפולקלור יהודי ל' (תשמ"ח), 94-109.

מחקרי ירושלים בפולקלור היהודי י' (תשמ"ח), 94-109; ש' וייך-שחק, 'אוצר השירים של מזל-טוב: סוגים בשירה הספרדית-היהודית העממית – ניתוח אתנו-מוסיקולוגי'. מחקרי ירושלים בפולקלור יהודי ה'ו' (תשמ"ד) 27-56.

60 אבישור (לעיל הערה 7).

61 עציון (לעיל הערה 1).

62 למשל, ד' מודינא, (בן מזל טוב). תקצ"ז (1837). זכר דוד. ליורנו: אליעזר מנחם אוטולינגי; י"ד מרקון, ר' שלמה בן מזל טוב. ספר היובל לכבוד אלכסנדר מארכס. ניו יורק תש"י, שכ"א-ש"ג.

63 הביטוי ניכנס גם ל'הטבת חלום', אולם זו אינה כלולה בסידור התפילה הנורמטיבי:

64 בבלי, סנהדרין מב ע"א.

65 מסכת סופרים כ', א' ב'.

66 סדר רב עמרם גאון. תשס"ה.